
Obsah
Úvod.................................................................................................... 5

1. Proč žijí lidé s kočkami a kočky s lidmi?..................................10
2. Jak je to s užitečností a škodlivostí koček?............................. 12
3. Jak si vybrat kočku?................................................................. 14
4. Co bychom měli vědět, než si pořídíme kočku?......................16
5. Jak usnadnit kočce zvykání na nový domov?.........................18
6. Co je kočičí toaleta?................................................................. 20
7. Jak zhotovit kočce škrabadlo?.................................................. 22
8. Co ještě udělat, aby se u nás kočka cítila dobře?.................. 24
9. Může něco ohrozit kočku v našem obydlí a jeho okolí?..........26

10. Které rostliny jsou pro kočku jedovaté?.................................... 28
11. Co je voliérový chov?................................................................. 30
12. Jak pečovat o hygienu a kondici kočky?.................................32



2 
8

13. Jak pečovat o srst?....................................................................34
14. Jak s kočkou cestujeme?...........................................................36
15. Umíme kočku správné krmit?.................................................... 38
16. Které živiny musí potrava kočky obsahovat?........................... 40
17. Jaký mají význam minerály, stopové prvky

a vitaminy v potravě?................................................................. 42
18. Liší se potrava kočky v různých obdobích

jejího života?...............................................................................44
19. Můžeme zpestřit kočičí jídelníček?............................................46
20. Jakých chyb se můžeme při krmení dopustit?......................... 48
21. Co víme o původu a příbuzných domácí kočky?......................50
22. Znáte stavbu kočičího tě la?.......................................................52
23. Které základní fyziologické údaje o kočce

bychom měli znát?......................................................................54
24. Co bychom měli vědět o kočičí srsti?....................................... 56
25. Jak vypadá kočičí chrup?..........................................................58
26. Který smysl kočky je nejdokonalejší?....................................... 60
27. Čím jsou zajímavé ostatní kočičí smysly?.................................62
28. Jaké jsou hlasové projevy kočky?.............................................64
29. Co je říje?....................................................................................66
30. Jak pečujeme o kočku ve stáří?................................................68
31. Můžeme předcházet nemocem koček?.................................... 70
32. Poznáme, že je naše kočka zdravá?........................................ 72

. Umíme pečovat o nemocnou kočku?....................................... 74

. Co by nemělo chybět v kočičí lékárničce?................................76
35. Jak poskytneme kočce první pomoc při úrazu?.......................78
36. Poradíme si v jiných,

pro kočku nebezpečných situacích?........................................ 80
37. Kdy neprodleně vyhledáme veterináře?...................................82
38. Která jsou typická infekční onemocnění koček?.......................84
39. Jakými zevními parazity mohou kočky trpět?.......................... 86
40. Znáte vnitřní parazity koček?.................................................... 88
41. Jak je organizován chov koček?...............................................90
42. Co všechno lze vyčíst z rodokmenu?....................................... 92
43. Podle jakých kritérií vybíráme chovnou kočku a kocoura?.... 94

7



44. Jak probíhá krytí kočky?...........................................................96
45. Jaké jsou známky březosti?..................................................... 98
46. Jak správně pečovat o březí kočku?..................................... 100
47. Umíme se připravit na porod kočky?..................................... 102
48. Jak si počínat při porodu?...................................................... 104
49. Jakou péči potřebují kočka a koťata po porodu?...................106
50. Lze odchovat koťata bez matky?............................................108
51. Jak probíhá odstavení koťat?................................................. 110
52. Co je kastrace a proč se provádí?......................................... 112
53. Vyžadují kastráti zvláštní péči?..............................................114
54. Rozumíme, co nám chce kočka „říct“? .................................116
55. Jaké rozeznáváme základní typy chování u kočky?.............118
56. Jaké jsou vztahy mezi kočkami ve skupině?........................120
57. Jak se u kočky projevuje stres?.............................................122
58. Můžeme kočku cvičit a vychovávat?.....................................124
59. Jak kočka loví?........................................................................126
60. Co víme o spánku kočky?...................................................... 128
61. Jaké jsou projevy sexuálního chování u koček?.................. 130
62. Proč se konají výstavy koček?...............................................132
63. Chcete se zúčastnit výstavy koček?...................................... 134
64. Jak připravit kočku na výstavu?.............................................136
65. Co bychom ještě měli vědět, jdeme-li na výstavu?.............. 138
66. Jak se kočky na výstavě posuzují?....................................... 140
67. Které tituly může kočka na výstavách získat?.......................142
68. Co vylučuje kočku z posuzování na výstavě?.......................144
69. Co víme o dědičnosti u koček?...............................................146
70. Jaké jsou známé geny u kočky?............................................148
71. Umíme využít genetické zákonitosti v chovu koček?............ 150
72. Které jsou základní chovatelské metody?............................. 152
73. Co jsou ředěné barvy srsti?................................................... 154
74. Jak se dědí červené a želvovinové zbarvení?.......................156
75. Které typy kresby srsti rozeznáváme?...................................158
76. Co je ticking a tiping?.............................................................. 160
77. Co je albinismus a částečný albinismus?............................. 162
78. Jak se dědí bílé zbarvení a bílé skvrny?................................164



79. Jaké známe mutace v délce a struktuře srsti?......................166
80. Které geny způsobují zvláštní utváření těla?.........................168
81. Jaké dědičné vady se u koček vyskytují?...............................170
82. Jaká plemena koček známe?................................................. 172
83. Která plemena zařazujeme mezi kočky dlouhosrsté

a exotické?................................................................................174
84. Která plemena tvoří skupinu polodlouhosrstých koček?.......176
85. Která plemena patří mezi krátkosrstá?................................... 178
86. Co charakterizuje skupinu siamských

a orientálních koček?............................................................... 180
87. Co jsou tzv. neuznaná plemena?............................................182
88. Co je chovatelská etika?.......................................................... 184
Označovací systém EMS................................................................186
Seznam členů FIFe......................................................................... 188
Rejstřík.............................................................................................189


